
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１２３号 令和４年６月２８日



熱中症に気をつけて！！

中学生が部活中に熱中症死亡 2016年8月

○県○市の中学校で１６日、グラウンドで○部の練習をしていた男子生徒が熱中症の症状を訴え、
病院で手当てを受けていましたが、１７日、死亡しました。
中学校によりますと、男子生徒は、１６日午前８時半ごろから、所属する○部の練習で学校のグラ
ウンドを３０分ほど走ったということです。

男子生徒には、その後、足がふらつく症状が見ら
れ、顧問の教諭が校舎の陰で休ませましたが、
徐々に教諭の問いかけにも応じなくなりました。

このため救急搬送されて病院で手当てを受けてい
ましたが、熱中症のため死亡したということです。

○部では練習中に１５分から２０分おきに水分を
取るよう指示をしていましたが、３０分間のランニ
ング中は間に水分補給をとる休憩時間はとっていな
かったということです。

（NKHニュース一部要約）



全校集会 時間の使い分け
6/13

効率よく 集中して

手順を考えて 計画的に

時間をかけてじっくりと

取り組む 築き上げる 味わう

信 頼



授 業 研 究

生徒の学びを
高める授業とは

主体的・対話的で深い学び

ＩＣＴ機器の活用

先生方が授業を参観

参観した先生に
フィードバック

自身の授業にいかす

☆誰一人取り残さない学力の向上☆



全校集会 勉強すると得すること
6/20

大人になって、
より必要になる
力が身につく

やりきる力

忍耐力

計画性

一生モノの
財産を手に入
れる

知 識

技 能

人生のゴールデンタイム



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にあり

がとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげ
ます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいており
ましたが、環境保護や働き方改革等の観点から、今後はホーム
ページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただき
ますので、必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ

幸甚に存じます。何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

暑い日にはプールで気持ちよく
製
図
は
集
中
力
が
勝
負
！


